
                                                             

SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Il Dirigente: Dott. Enrico Graffia

Decreto n. 420 del 23/09/2021

Responsabile del Procedimento: Dott. Enrico Graffia

Pubblicità: Il  presente atto è pubblicato integralmente sul  sito istituzionale di  ARTI.  Atto
pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del
D.lgs.  33/2013.  E’  escluso  dalla  pubblicazione  l’allegato  A),  nel  rispetto  dei  limiti  alla
trasparenza posti dalla vigente normativa.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n. 1: A) Atto di adesione non pubblicabile

Oggetto: Adesione alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di
ARREDI DA UFFICIO – LOTTO N. 2 “Sedute” CIG (della convenzione): 7225254438
stipulata  fra  Regione  Toscana  (Soggetto  Aggregatore)  e  ARES  LINE  S.p.A.,  per
fabbisogni uffici ARTI - CIG DERIVATO: 891193161C

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

PIANO INVESTIMENTI 2021 SPESA  euro 34.984,20

                                                                                                                            

1



                                                             

 IL DIRIGENTE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”,
come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con
cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia
regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies
della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del
18/02/2019 con il quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici
dell’Agenzia  e al  contempo gli  è stato conferito l’incarico di  Dirigente del  Settore Bilancio e
Contabilità;

VISTO il bilancio preventivo 2021 ed il Bilancio pluriennale 2021-2023 dell’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 507 del 29.12.2020 e approvato dalla Giunta
Regionale con DGR n. 423 del 19.04.2021;

RICHIAMATA la  PEC  ns.  prot.  99250  del  24/08/2021  con  cui  l’Agenzia  comunica  alla
Regione  Toscana  la  variazione  al  piano  degli  investimenti  come  approvato  con  Decreto
507/2020  sopra  riportato,  per  euro  150.000,00  in  ottemperanza  agli  indirizzi  agli  enti
dipendenti coma da cap. 5 punto 4 lett. a) e b) del D.E.F.R. 2021 e destinati all’acquisizione
di arredi ad uso ufficio dei Centri per l’Impiego; 

RILEVATO che risulta necessario provvedere all’acquisto di sedute da ufficio da destinare alle
varie sedi dei Centri per l'impiego della Toscana, in relazione sia alle nuove assunzioni di personale
sia all’esigenza di sostituire eventuali sedute vetuste;

VISTO  l'art. 42 bis, comma 1, della LR 38/2007, ai sensi del quale la Regione Toscana è il
soggetto aggregatore regionale e svolge le procedure di scelta del contraente, ai sensi del D.Lgs
50/2016 in forma aggregata;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del comma 3 dell'art.  42 – bis della LR 38/2007, tutte le
strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell'art. 51 dello
Statuto sono tenuti a ricorre al soggetto aggregatore per le procedure di gara dalla stessa indette;

PRESO ATTO che:
• la  Regione  Toscana  -  Soggetto  Aggregatore  opera  avvalendosi,  tra  l'altro,  delle

strutture dell’Ente Servizi Tecnico Amministrativi Regionali (ESTAR), istituito ex art.
100 della L.R. 40/2005, per le acquisizioni di beni e servizi;

• con Determina ESTAR n. 440 del 26/3/2020, è stato aggiudicato l’appalto relativo al
lotto 2 “Sedute” alla ditta ARES LINE S.p.A.;

• in  data  28/07/2020  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  avente  ad  oggetto
l'affidamento  della  fornitura  di  Arredi  da  Ufficio  Lotto  2  “Sedute  -  CIG  (della
convenzione) 7225254438 tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e ARES LINE
S.p.A. con sede legale in Carrè (VI), Via Brenta, n. 7, codice fiscale e partita IVA n.

                                                                                                                            

2



                                                             

03161590249;

RILEVATO che detta Convenzione:
• ha un periodo di validità di 48 mesi decorrenti dalla data di stipula e quindi dal giorno

28/07/2020 fino al giorno 27/07/2024;
• stabilisce  in   €3.791.472,00

(tremilionisettecentonovantunomilaquattrocentosettantadue/00) oltre IVA nei termini
di legge l'importo massimo complessivo della Convenzione;

• stabilisce che il Dirigente responsabile della Convenzione è il Responsabile Unico del
Procedimento  (RUP),  che  autorizza  le  Amministrazioni  contraenti  ad  emettere
Ordinativi di Fornitura, ai sensi dell’art. 7 (Dirigente responsabile della Convenzione –
RUP) della Convenzione;

• non  vincola  le  Amministrazioni  Contraenti  all’acquisto  di  quantitativi  minimi  o  
predeterminati  delle  prestazioni  indicate  nel  Capitolato  Speciale  Descrittivo  e  
Prestazionale, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del fornitore di accettare,  
mediante  esecuzione,  gli  Ordinativi  di  Fornitura  emessi  dalle  Amministrazioni  
contraenti  che  vi  aderiranno  fino  alla  concorrenza  dell’importo  massimo  sopra  
individuato;

ESAMINATI  i documenti che costituiscono parte integrante della suddetta Convenzione, ed in
particolare il Capitolato Normativo e Tecnico e la Convenzione che esplicitano le condizioni di
fornitura, ovvero le modalità di ordinazione ed erogazione della fornitura stessa, le condizioni
economiche, le modalità di fatturazione e di pagamento;

RILEVATO che  Arti,  in  quanto  ente  dipendente  di  Regione  Toscana,  è  un’Amministrazione
contraente,  autorizzata ad aderire alla Convenzione ai  sensi  dell’articolo 1.2 (Definizioni)  del
Capitolato normativo;

QUANTIFICATA in Euro 66.110,00 oltre IVA nei termini di legge, la spesa stimata per la fornitura
di sedute per gli uffici di Arti per il biennio 2021-2022;

DATO ATTO che per la suddetta fornitura di sedute:
• è  stata  inoltrata  la  manifestazione  di  interesse,  tramite  il  portale  Start-negozio

elettronico e che la stessa è stata approvata in data 31/08/21 a seguito di verifica
sulla  capienza  rispetto  all'importo  di  adesione  e  della  coerenza  delle  prestazioni
rispetto alla fornitura oggetto della Convenzione stessa;

• occorre provvedere a sottoscrivere l’Atto di  adesione alla suddetta  convenzione i  cui
contenuti si approvano con il presente decreto (Allegato A), per la “fornitura di sedute da
ufficio per gli uffici di Arti” per l’importo lordo di euro 66.110,00 oltre IVA nei termini di
legge;

• ARTI non è obbligata ad emettere Ordinativi di fornitura per l’importo risultante dalla
Manifestazione di interesse e il Fornitore non può vantare alcuna pretesa al riguardo;

• non sono rilevabili  rischi interferenti  per i  quali  sia necessario adottare specifiche
misure di sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione
del  “Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze”  (DUVRI)  e  non
sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs.81/2006;

• è stato acquisito il CIG Derivato n.891193161C

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi €  66.110,00 al
netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, € 80.654,20 Iva compresa, sarà imputata
nelle  seguenti  annualità del Bilancio di  Previsione di  Arti  per l’anno 2021 e sul  triennale
2021-2023 che presenta adeguata disponibilità:

                                                                                                                            

3



                                                             

• anno 2021: euro 34.984,20 sul piano investimenti di Arti del bilancio 2021;
• anno 2022: euro 45.670,00 da imputare sul piano investimenti di Arti che sarà costituito

al  momento  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022  imputando  quindi
provvisoriamente la suddetta somma sulla voce B.6 “Acquisti di beni” del Bilancio 2022
del triennale 2021-2022 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che il  Responsabile dell’esecuzione del contratto è il  sottoscritto e che il  Dott.
Francesco Banchini svolgerà le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo)
con il supporto dell’Arch. Sara Gracci;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di
comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di
conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Codice dei contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato
d.lgs. 50/2016;

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale
13 luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

•DI ADERIRE  alla Convenzione avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di ARREDI DA
UFFICIO – LOTTO N. 2 “Sedute” CIG (della convenzione):  7225254438 stipulata tra Regione
Toscana - Soggetto Aggregatore e ARES LINE S.p.A. con sede legale in Carrè (VI), Via Brenta, n.
7, codice fiscale e partita IVA n. 03161590249, CIG DERIVATO: 891193161C
•DI PROCEDERE alla  sottoscrizione  dell’Atto  di  Adesione  alla  suddetta  Convenzione  per  la
fornitura di sedute da ufficio da destinare agli uffici di Arti per un importo pari ad Euro 66.110,00
iva esclusa,  e,  pertanto,  € 80.654,20  Iva inclusa,  a tutti  i  patti  e le  condizioni  fissati  nella
convenzione stessa;
•DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 80.654,20, Iva inclusa, nelle seguenti annualità del
Bilancio di Previsione di Arti per l’anno 2021 e sul triennale 2021-2023 che presenta adeguata
disponibilità:

• anno 2021: euro 34.984,20 sul piano investimenti di Arti del bilancio 2021;
• anno 2022: euro 45.670,00 da imputare sul piano investimenti di Arti che sarà costituito

al  momento  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022  imputando  quindi
provvisoriamente la suddetta somma sulla voce B.6 “Acquisti di beni” del Bilancio 2022
del triennale 2021-2022 che presenta la necessaria disponibilità;

•DI DARE ATTO che il Responsabile dell’esecuzione del contratto è il sottoscritto e che il Dott.
Francesco Banchini svolgerà le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo)
con il supporto dell’Arch. Sara Gracci;
•DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
d.lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);
•DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21
novies, comma 3, L.R. 32/2002.

                                                                                                                            

4



                                                             

Il Dirigente
                                                  Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            

5


